ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 18/01/17

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, tendo início às 13h30, realizou-se reuni-

ão da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua

Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia

Gonçalves, da Conselheira Membra Madalena Luiz Tolentino, da Gerente Técnica Flávia Santana

da Silva, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno e do Assistente Administrativo

Diego Victor Paiva Rocha. Pontos de Pauta: 1) Processo 004/11: Apresentação para andamento

processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a Comissão de Orientação e Fis-

calização (COF) sobre a existência deste processo e para se manifestar quanto ao interesse de inte-

grá-la, na qualidade de representante, efetivando-se a substituição processual da parte. 2) Represen-

tação 010/14: Apresentação de recurso apresentado pelo representante. Encaminhamento: A co-

missão delibera por intimar a representada para apresentação das contrarrazões. 3) Processo

012/14: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por

expedir nova intimação ao denunciante, vez que o Aviso de Recebimento, ora enviado de “Mão

Própria”, retornou sem a assinatura do mesmo. 4) Representação 002/15: Apresentação das con-

trarrazões da representada. Encaminhamento: A comissão delibera pela remessa dos autos ao Con-

selho Federal de Psicologia. 5) Representação 012/16: Apresentação da manifestação da denunci-

ante sobre os esclarecimentos prestados pelas psicólogas representadas. Encaminhamento: A Co-

missão delibera por aprofundar os estudos sobre o processo, com a finalidade de decidir pela mar-

cação de audiência prévia. 7) Representação 015/16: Apresentação da manifestação da denuncian-

te sobre os esclarecimentos prestados. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os

autos ao Plenário com proposta de instauração de processo ético. 8) Representação 001/17: Apre-

sentação da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por solicitar esclarecimentos por

escrito para a psicóloga representada. 9) Representação 002/17: Apresentação da denúncia. En-

caminhamento: A Comissão delibera por solicitar esclarecimentos por escrito para o psicólogo

representado. Encerrou-se a reunião às 16h50. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos

os presentes. Belo Horizonte, 18 de janeiro de dois mil e dezessete.